613. «Quum sit generale, ut actor forum rei sequatur, *conveniens est, ut apud iudices saeculares raptos prius conveniantur. Sed si iustitiam exhibere contempserint, aut iudices ex quacunque causa fuerint negligentes, quia iudicandi sunt sacrilegi ab ecclesia, de crimine illo censuram poteris in eos ecclesiasticam exercere.* Verum quoniam saeculares iudices in exhibenda iustitia personis ecclesiasticis saepe in iudicio sunt remissi, *iam per consuetudinem* in favorem ecclesiae est introductum, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum rectores possint sub quo maluerint iudice convenire», X 2.1.2.8.

614. «De foro competenti», X 2.1.2.

615. Ulpianus 74 ad ed. Idem est et si quis furere coeperit: nam qui furore impeditur, valetudine impeditur», Dig. 2.11.2.5.

616. «Ulpianus 74 ad ed. Si quis iudicio se sisti promiserit et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adiuvatur, nec immerito. cum enim in tali promissione praesentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere qui adversa valetudine impeditus est? et ideo etiam lex duodecim tabularum, si iudex vel alteruter ex litigatoribus morbo sontico impediatur, iubet diem iudicii esse diffisum», Dig. 2.11.2.3.

617. «Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperaverit», Dig. 2.11.0.

618. «Imperatores Honorius, Theodosius. Christianis, qui vel vere sunt vel esse dicuntur, specialiter demandamus, ut iudaeis ac paganis in quiete degentibus nihilque temptantibus turbulentum legibusque contrarium non audeant manus inferre religionis auctoritate abusi. nam si contra securos fuerint violenti vel eorum bona diripuerint, non ea sola quae abstulerint, sed convicti in duplum quae rapuerint restituere compellantur», Cod. 1.11.6 pr.

en la ley penúltima, *Códice*, «De paganis». ⁶¹⁹ Mas porque los casos de negligencia son muchos y diferentes, como está dicho, para alguna regla y doctrina hagamos dos miembros.

El primero sea para en las causas civiles, si el juez fue negligente y con dolo y engañosamente dexó de expedir y de terminar la causa, faze de ageno pleito suyo y es enteramente obligado al interese de la parte. Es testo en la ley «Si quis in conscribendo» ⁶²⁰ *Códice* «De pactis» ⁶²¹ y en la ley «Ex maleficiis» ⁶²² en el párrafo «Si iudex» ⁶²³ *Digestis* «De actionibus et obligationibus» ⁶²⁴ y en la ley final *Digestis* «De variis extraordinariis cognitionibus» ⁶²⁵ y en la *Instituta* «De obligationibus quae quasi ex de luto nascuntur», ⁶²⁶ en el principio, y en la ley «Si filius», ⁶²⁷ *Digestis* «De iudiciis». ⁶²⁸ Si la dexó por determinar sin dolo, mas fue en culpa en la no determinar, es obligado y áse de condenar en quanto fuere visto ser equo e justo al juez de residencia; pruévase en los mismos derechos próxime alegados.

El segundo miembro, sea para en las causas criminales si negligente en proceder contra ^[55r] algún homicida, o ladrón, o otro malfechor, la pena ha de ser pecuniaria y aplicarse al fisco y no ha de ser corporal; pruévase en el *Aucténtico*, «De diferentes iudices» ⁶²⁹ en el párrafo primero en la colación novena ⁶³⁰ y en el *Aucténtico*, «De mandatis principum», ⁶³¹ en el principio y en

619. «De paganis sacrificiis et templis», Cod. 1.11.0.

620. Cod. 2.3.29.

621. «De pactis», Cod. 2.3.0.

622. «Gaius 3 aur. Ex maleficio nascuntur obligationes, veluti ex furto, ex damno, ex rapina, ex iniuria. quae omnia unius generis sunt: nam hae re tantum consistunt, id est ipso maleficio, cum alioquin ex contractu obligationes non tantum re consistant, sed etiam verbis et consensu», Dig. 44.7.4.

623. «Gaius 3 aur. Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri», Dig. 44.7.5.4.

624. «De obligationibus et actionibus», Dig. 44.7.0.

625. «De variis et extraordinariis cognitionibus et si iudex litem suam fecisse dicitur», Dig. 50.13.0.

626. «Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit», Inst. 4.5.

627. «Imperatores Diocletianus, Maximianus. Si filius tuus immoderate liberalitatis effusione patrimonium suum exhausit, praesidis provinciae auxilio uteris, qui discussa fide veri, si in integrum restitutionem ex filii persona competere tibi ob improbabilem donationis enormitatem animadverterit, in removendis his quae perperam gesta sunt tibi subveniet. ideoque non est tibi necessarium adversus immodicas donationes auxilium ad instar inofficiosi testamenti», Cod. 3.29.4.

628. «De iudiciis», Cod. 3.1.0.

629. «Ut differentes iudices audire interpellantium allegationes cogantur ab episcopis hoc agere; et ut quando in suspicionem habuerint iudicem, pariter audiat causam et civitatis episcopus; et de cautela quam oportet omnino episcopum agere», Nov. 86.

630. «Si quis autem magistrarianus aut praefectianus aut cuiuscumque fortunae existens acceperit amplius sportula quam definitum est sacris nostris constitutionibus, iubemus omnibus modis iudicem provinciae periculo proprio secundum nostram legem hoc vindicare et vindictam inferre haec praesumentibus. Si vero non vindicaverit ipse iudex, licentiam damus sanctissimo uniuscuiusque civitatis episcopo nuntiare nobis quae de his aguntur, et qualem habeat militiam aut dignitatem qui haec praesumpserit, ut et iudici periculum inferamus permittenti et despicienti nostram iussionem; et ipsum quoque iubemus puniri talia praesumentem», Nov. 86.9.